MODIFICACION INTERNA
03-2023

2022-2026 @ ;-_______/_!._\l__c_:CD p,
COS L' A RIC A ImNsTITUTO cosTARmIcENSE

TRABAJAN NDO, MEJORAND

Direccion Administrativa Financiera
Unidad de Presupuesto

Setiembre 2023



INSTITUTO COSTARRICENSE DE PUERTOS DEL PACIFICO ; I NCO P

2022-2026 4 Secretaria de Junta Directiva g
COS IA RICA Puerto de Caldera, Puntarenas e —
DE FUERTOS DEL PACIFICO

TRABAJANDD, DECIDIENDO, MEJORANDD

TATIANA BETANCOURT PACHECO DOCUMENTO FIRMADO CON CERTIFICADO DIGITAL
No. 0A54-001221377130

Puerto Caldera, 21 de setiembre de 2023
CR-INCOP-JD-2023-190

Master
Juan Ariel Madrigal Porras
Gerente General a.i.

Estimado senor:

De confoermidad con lo establecido en nuestra Ley Organica Articulo 16, adjunto le transcribo el
acuerdo No.4 FIRME tomado por la Junta Directiva en Sesion No. 4409 celebrada el 21 de

setiembre de 2023.

Atentamente,
TATIANA Firmado digitalmente
por TATIANA

BETANCOURT  gerancoURT PACHECO
PACHECO (FIRMA)

Fecha: 2023.09.21

(FIRMA) 15:38:08 -06'00"
Lida. Tatiana Betancourt Pacheco
SECRETARIA JUNTA DIRECTIVA

Copia: Presidencia Ejecutiva
Archivo

Teléfono: 2634-9117 = Fax: 2223-4348/2634-9114
Correo: tbetancourt@incop.go.cr * Apdo.: 543-1000-5an José * www.incop.go.cr

Péginalde 2



INSTITUTO COSTARRICENSE DE PUERTOS DEL PACIFICO
Secretaria de Junta Directiva
Puerto de Caldera, Puntarenas

2022-2026 4@

COSTA RICA

TRABAJANDO, DECINENDO, MEJORAN DO

-
e —

METITUTO COSTARRICENSE
DE PUERTOS DEL PACTFICO

TATIANA BETANCOURT PACHECO DOCUMENTO FIRMADO CON CERTIFICADO DIGITAL
No. 0A54-001221377130

ACUERDO No. 4

Aprobar la modificacion interna No.03-2023 por un monto de §486,323,595.65, millones de
colones, segun el siguiente detalle:

INCOP
MODIFICACION INTERNA 03-2023
RESUMEN GENERAL

Codigo Descripciéon Aumentar Disminuir

TOTAL GENERAL 486,323,595.65 486,323,595.65
N°0 REMUNERACIONES 85,328,383.19 6,302,265.63
N1 SERVICIOS 234,597,342 57 341,226,212.72
N°2 | MATERIALES Y SUMINISTROS 16,098,247.81 5,409,085.66
N°5 | BIENES DURADEROS 4,970,622.20 80,620,413.37
N6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100,563,352.61 1.00
N7 TRANSFERENCIAS CAPITAL 44.765,617.27 0.00
N9 CUENTAS ESPECIALES 0.00 52,765,617.27

Lo anterior de conformidad con el oficio No. CR-INCOP-GG-2023-0868 de fecha 14 de setiembre
de 2023, de la Gerencia General. ACUERDO FIRME APROBADO POR UNANIMIDAD.




INCOP

MODIFICACION INTERNA 03-2023

RESUMEN GENERAL

Codigo Descripcién Aumentar Disminuir

TOTAL GENERAL 486,323,595.65| 486,323,595.65
N°0 |REMUNERACIONES 85,328,383.19 6,302,265.63
N°1 |SERVICIOS 234,597,342.57 | 341,226,212.72
N°2 | MATERIALES Y SUMINISTROS 16,098,247.81 5,409,085.66
N°5 | BIENES DURADEROS 4,970,622.20 80,620,413.37
N°6 |TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100,563,382.61 1.00
N°7 | TRANSFERENCIAS CAPITAL 44,765,617.27 0.00
N°9 | CUENTAS ESPECIALES 0.00 52,765,617.27




INCOP

Modificacion 03-2023

Consolidado

Cédigo Descripcion Presup. Ord. 23
TOTAL GENERAL 1.00
N2 REMUNERACIONES 79,026,117.56
N20-01 | REMUNERACIONES BASICAS 62,060,496.70
0-01-01 | Sueldos para Cargos Fijos 60,019,892.70
0-01-05 | Suplencias 2,040,604.00
N20-02 | REMUNERACIONES EVENTUALES -2,002,265.63
0-02-01 | Tiempo Extraordinario -2,002,265.63
N20-03 | INCENTIVOS SALARIALES 2,481,875.86
0-03-02 | Restriccidn al Ejercicio Liberal de la Profesion -1,800,000.00
0-03-03 | Décimo tercer mes (Sueldo Adicional) 4,281,875.86
N20-04 | CONTRIBUC. PATR. AL DESARROLLO Y SEG. SOCIAL 13,686,499.39
0-04-01 | Cuota C.C.S.S. 9,020,647.31
0-04-02 | Cuota I.M.A.S 311,056.81
0-04-03 | Cuota I.N.A 933,170.42
0-04-04 | Cuota Asignaciones Familiares 3,110,568.04
0-04-05 | Cuota Banco Popular 311,056.81
N20-05 | CONTRIBUC. PATR. FONDOS DE PENSION Y OTROS 2,799,511.24
0-05-02 | AP.PAT. C.C.S.S. R.P.C. LEY 7983 1,866,340.82
0-05-03 | AP. PAT. C.C.S.S. F.C.L LEY 7983 933,170.42
N2 SERVICIOS -106,628,870.15
N21-02 | SERVICIOS BASICOS -26,562,525.00
1-02-01 | Servicio de Agua y Alcantarillado -4,350,000.00
1-02-02 | Servicio de Energia Eléctrica -20,000,000.00
1-02-03 | Servicio de Correo -10,000.00
1-02-04 | Servicio de Telecomunicaciones -2,000,000.00
1-02-99 | Otros Servicios Basicos -202,525.00
N21-03 | SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS -2,179,108.23
1-03-03 | Impresién, encuadernacion y otros -15,000.00
1-03-06 | Comisiones y gastos por serv. financieros y comerc. -1,965,000.00
1-03-07 | Servicios de transferencia electrénica de informacién -199,108.23
N21-04 [ SERVICIOS DE GESTION Y APOYO -227,526,646.33
1-04-03 | Servicios de Ingenieria y Arquitectura -258,374,469.43
1-04-04 | Servicios en Ciencias Econdmicas y Sociales 10,710,193.31
1-04-06 | Servicios Generales 30,329,124.79
1-04-99 | Otros Servicios de Gestion y Apoyo -10,191,495.00
N21-05 | GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE -3,649,745.00
1-05-01 | Transporte dentro del pais -425,745.00
1-05-02 | Viaticos dentro del pais 476,000.00
1-05-03 | Transporte en el exterior -2,000,000.00
1-05-04 | Viaticos en el exterior -1,700,000.00
N21-06 | SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES -717,946.00
1-06-01 | Seguros -717,946.00
N21-07 | CAPACITACION Y PROTOCOLO -185,000.00
1-07-02 | Actividades protocolarias y sociales -185,000.00
N21-08 | MANTENIMIENTO Y REPARACION -15,533,618.42
1-08-01 | Mantenimiento de Edificios y Locales 3,851,052.19
1-08-02 | Mantenimiento de vias de comunicacion -19,500,000.00
1-08-03 | Mantenimiento de instalaciones y otras obras -48,020.00
1-08-04 Mant. y Reparacion maquin. y equipo de produccion 3,600,000.00
1-08-05 | Mant. y Reparacion Equipo de Transporte -912,373.82
1-08-06 | Mant. y Reparacion Equipo de Comunicacién -1,000,000.00
1-08-07 | Mant. y Reparacion Equipo y Mobiliario de Oficina -2,011,387.79
1-08-08 | Mant. y Reparacion Equipo computo vy sist. Informac. 2,900,000.00




1-08-99
N21-09
1-09-01
1-09-99
N21-99
1-99-05
N2
N22-01
2-01-01
2-01-02
2-01-04
2-01-99
N22-02
2-02-03
N22-03
2-03-01
2-03-04
2-03-05
2-03-99
N22-04
2-04-01
2-04-02
N22-05
2-05-99
N22-99
2-99-01
2-99-02
2-99-03
2-99-04
2-99-05
2-99-06
2-99-99
Ne5
N25-01
5-01-04
5-01-99
N25-02
5-02-04
5-02-99
N¢
N26-01
6-01-02
N26-03
6-03-01
N26-06
6-06-01
Ne7
N27-01
.7-01-07
N¢
N29-02
9-02-01
9-02-02

Mant. y Reparacién de Otros Equipos

IMPUESTOS

Impuestos sobre ingresos y utilidades

Otros Impuestos

SERVICIOS DIVERSOS

Deducibles

MATERIALES Y SUMINISTROS

PRODUCTOS QUIMICOS Y CONEXOS

Combustibles y Lubricantes

Productos Farmacéuticos y medicinales

Tintas pinturas y diluyentes

Otros Productos Quimicos

ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS
Alimentos y Bebidas

MATERIALES Y PROD. DE USO EN LA CONSTRUCC. Y MANT.
Materiales y productos metdlicos

Materiales y productos Eléctricos, telefénico y de computo
Materiales y productos de vidrio

Otros Materiales y productos de uso en la construccion
HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS
Herramientas e Instrumentos

Repuestos y Accesorios

BIENES PARA LA PRODUCCION Y COMERCIALIZACION
Otros Bienes para la produccidn y comercializacién
UTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS
Utiles y materiales de oficina y computo

Utiles y materiales médicos, hospitalario y de investigacion
Productos de Papel y carton e impresos

Textiles y Vestuario

Utiles y Materiales de Limpieza

Utiles y Materiales de Resguardo y Seguridad

Otros utiles, materiales y Suministros

BIENES DURADEROS

MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO

Equipo y Mobiliario de Oficina

Magquinaria y Equipo Diverso

CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS

Obras Maritimas y fluviales

Otras Construcciones, adiciones y mejoras
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PUBLICO
Transferencias Corrientes a Organos Descentralizados
PRESTACIONES

Prestaciones Legales

TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO
Indemnizaciones

TRANSFERENCIAS CAPITAL

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A SECTOR PUBLICO
Transferencias Fideicomiso (INCOP-ICT-BNCR)
CUENTAS ESPECIALES

SUMAS SIN ASIGNACION PRESUPUESTARIA

Sumas libres sin asignacion presupuestaria

Sumas con destino especifico sin asignacion presupuestaria

-2,412,889.00
170,575,718.83
171,493,656.33

-917,937.50
-850,000.00
-850,000.00
10,689,162.15
4,698,404.00
3,865,000.00
-206,596.00
900,000.00
140,000.00
-500,000.00
-500,000.00
5,518,047.81
1,948,047.81
100,000.00
3,585,000.00
-115,000.00
-3,600,000.00
-100,000.00
-3,500,000.00
2,000,000.00
2,000,000.00
2,572,710.34
542,105.34
-50,000.00
1,900,000.00
545,000.00
-300,000.00
200,000.00
-264,395.00
-75,649,791.17
2,450,622.20
1,885,622.20
565,000.00
-78,100,413.37
-540,000.00
-77,560,413.37
100,563,381.61
-1.00

-1.00
9,300,000.00
9,300,000.00
91,263,382.61
91,263,382.61
44,765,617.27
44,765,617.27
44,765,617.27
-52,765,617.27
-52,765,617.27

-8,000,000.00
-44,765,617.27




