MODIFICACIÓN INTERNA 03-2023





Dirección Administrativa Financiera

Unidad de Presupuesto

Setiembre 2023



INSTITUTO COSTARRICENSE DE PUERTOS DEL PACÍFICO

Secretaría de Junta Directiva Puerto de Caldera, Puntarenas



TATIANA BETANCOURT PACHECO DOCUMENTO FIRMADO CON CERTIFICADO DIGITAL No. 0A54-001221377130

Puerto Caldera, 21 de setiembre de 2023 CR-INCOP-JD-2023-190

Máster Juan Ariel Madrigal Porras **Gerente General a.i.**

Estimado señor:

De conformidad con lo establecido en nuestra Ley Orgánica Artículo 16, adjunto le transcribo el acuerdo No.4 FIRME tomado por la Junta Directiva en Sesión No. 4409 celebrada el 21 de setiembre de 2023.

Atentamente,

TATIANA BETANCOURT PACHECO (FIRMA)

Firmado digitalmente por TATIANA

BETANCOURT PACHECO

(FIRMA) Fecha: 2023.09.21 15:38:08 -06'00'

Lida. Tatiana Betancourt Pacheco SECRETARIA JUNTA DIRECTIVA

Copia: Presidencia Ejecutiva Archivo



INSTITUTO COSTARRICENSE DE PUERTOS DEL PACÍFICO

Secretaría de Junta Directiva Puerto de Caldera, Puntarenas



TATIANA BETANCOURT PACHECO DOCUMENTO FIRMADO CON CERTIFICADO DIGITAL No. 0A54-001221377130

ACUERDO No. 4

Aprobar la modificación interna No.03-2023 por un monto de #486,323,595.65, millones de colones, según el siguiente detalle:

INCOP MODIFICACIÓN INTERNA 03-2023 RESUMEN GENERAL

Código	Descripción	Aumentar	Disminuir
	TOTAL GENERAL	486,323,595.65	486,323,595.65
N°0	REMUNERACIONES	85,328,383.19	6,302,265.63
Nº1	SERVICIOS	234,597,342.57	341,226,212.72
N°2	MATERIALES Y SUMINISTROS	16,098,247.81	5,409,085.66
N°5	BIENES DURADEROS	4,970,622.20	80,620,413.37
Nº6	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	100,563,382.61	1.00
N°7	TRANSFERENCIAS CAPITAL	44,765,617.27	0.00
N°9	CUENTAS ESPECIALES	0.00	52,765,617.27

Lo anterior de conformidad con el oficio No. CR-INCOP-GG-2023-0868 de fecha 14 de setiembre de 2023, de la Gerencia General. ACUERDO FIRME APROBADO POR UNANIMIDAD.

Teléfono: 2634-9117 • Fax: 2223-4348/2634-9114

Correo: tbetancourt@incop.go.cr • Apdo.: 543-1000-San José • www.incop.go.cr

INCOP MODIFICACIÓN INTERNA 03-2023 RESUMEN GENERAL

Código	Descripción	Aumentar	Disminuir
	TOTAL GENERAL	486,323,595.65	486,323,595.65
N°0	REMUNERACIONES	85,328,383.19	6,302,265.63
N°1	SERVICIOS	234,597,342.57	341,226,212.72
N°2	MATERIALES Y SUMINISTROS	16,098,247.81	5,409,085.66
N°5	BIENES DURADEROS	4,970,622.20	80,620,413.37
N°6	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	100,563,382.61	1.00
N°7	TRANSFERENCIAS CAPITAL	44,765,617.27	0.00
N°9	CUENTAS ESPECIALES	0.00	52,765,617.27

INCOP Modificación 03-2023 Consolidado

Código	Descripción	Presup. Ord. 23
	TOTAL GENERAL	1.00
NºO	REMUNERACIONES	79,026,117.56
Nº0-01	REMUNERACIONES BÁSICAS	62,060,496.70
0-01-01	Sueldos para Cargos Fijos	60,019,892.70
0-01-05	Suplencias	2,040,604.00
Nº0-02	REMUNERACIONES EVENTUALES	-2,002,265.63
0-02-01	Tiempo Extraordinario	-2,002,265.63
Nº0-03	INCENTIVOS SALARIALES	2,481,875.86
0-03-02	Restricción al Ejercicio Liberal de la Profesión	-1,800,000.00
0-03-03	Décimo tercer mes (Sueldo Adicional)	4,281,875.86
Nº0-04	CONTRIBUC. PATR. AL DESARROLLO Y SEG. SOCIAL	13,686,499.39
0-04-01	Cuota C.C.S.S.	9,020,647.31
0-04-02	Cuota I.M.A.S	311,056.81
0-04-03	Cuota I.N.A	933,170.42
0-04-04	Cuota Asignaciones Familiares	3,110,568.04
0-04-05	Cuota Banco Popular	311,056.81
Nº0-05	CONTRIBUC. PATR. FONDOS DE PENSIÓN Y OTROS	2,799,511.24
0-05-02	AP.PAT. C.C.S.S. R.P.C. LEY 7983	1,866,340.82
0-05-03	AP. PAT. C.C.S.S. F.C.L LEY 7983	933,170.42
Nº1	SERVICIOS	-106,628,870.15
Nº1-02	SERVICIOS BÁSICOS	-26,562,525.00
1-02-01	Servicio de Agua y Alcantarillado	-4,350,000.00
1-02-02	Servicio de Energía Eléctrica	-20,000,000.00
1-02-03	Servicio de Correo	-10,000.00
1-02-04	Servicio de Telecomunicaciones	-2,000,000.00
1-02-99	Otros Servicios Básicos	-202,525.00
Nº1-03	SERVICIOS COMERCIALES Y FINANCIEROS	-2,179,108.23
1-03-03	Impresión, encuadernación y otros	-15,000.00
1-03-06	Comisiones y gastos por serv. financieros y comerc.	-1,965,000.00
1-03-07	Servicios de transferencia electrónica de información	-199,108.23
Nº1-04	SERVICIOS DE GESTIÓN Y APOYO	-227,526,646.33
1-04-03	Servicios de Ingeniería y Arquitectura	-258,374,469.43
1-04-04	Servicios en Ciencias Económicas y Sociales	10,710,193.31
1-04-06	Servicios Generales	30,329,124.79
1-04-99	Otros Servicios de Gestión y Apoyo	-10,191,495.00
Nº1-05	GASTOS DE VIAJE Y TRANSPORTE	-3,649,745.00
1-05-01	Transporte dentro del país	-425,745.00
1-05-02	Viáticos dentro del país	476,000.00
1-05-03	Transporte en el exterior	-2,000,000.00
1-05-04	Viáticos en el exterior	-1,700,000.00
Nº1-06	SEGUROS, REASEGUROS Y OTRAS OBLIGACIONES	-717,946.00
1-06-01	Seguros	-717,946.00
Nº1-07	CAPACITACIÓN Y PROTOCOLO	-185,000.00
1-07-02	Actividades protocolarias y sociales	-185,000.00
Nº1-08	MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN	-15,533,618.42
1-08-01	Mantenimiento de Edificios y Locales	3,851,052.19
1-08-02	Mantenimiento de vías de comunicación	-19,500,000.00
1-08-03	Mantenimiento de instalaciones y otras obras	-48,020.00
1-08-04	Mant. y Reparación maquin. y equipo de producción	3,600,000.00
1-08-05	Mant. y Reparación Equipo de Transporte	-912,373.82
1-08-06	Mant. y Reparación Equipo de Comunicación	-1,000,000.00
1-08-07	Mant. y Reparación Equipo y Mobiliario de Oficina	-2,011,387.79
1-08-08	Mant. y Reparación Equipo cómputo y sist. Informac.	2,900,000.00

1-08-99	Mant. y Reparación de Otros Equipos	-2,412,889.00
Nº1-09	IMPUESTOS	170,575,718.83
1-09-01	Impuestos sobre ingresos y utilidades	171,493,656.33
1-09-99	Otros Impuestos	-917,937.50
Nº1-99	SERVICIOS DIVERSOS	-850,000.00
1-99-05	Deducibles	-850,000.00
Nº2	MATERIALES Y SUMINISTROS	10,689,162.15
Nº2-01	PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS	4,698,404.00
2-01-01	Combustibles y Lubricantes	3,865,000.00
2-01-02	Productos Farmacéuticos y medicinales	-206,596.00
2-01-04	Tintas pinturas y diluyentes	900,000.00
2-01-99	Otros Productos Químicos	140,000.00
Nº2-02	ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROPECUARIOS	-500,000.00
2-02-03	Alimentos y Bebidas	-500,000.00
Nº2-03	MATERIALES Y PROD. DE USO EN LA CONSTRUCC. Y MANT.	5,518,047.81
2-03-01	Materiales y productos metálicos	1,948,047.81
2-03-04	Materiales y productos Eléctricos, telefónico y de cómputo	100,000.00
2-03-05	Materiales y productos de vidrio	3,585,000.00
2-03-99	Otros Materiales y productos de uso en la construcción	-115,000.00
Nº2-04	HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS	-3,600,000.00
2-04-01	Herramientas e Instrumentos	-100,000.00
2-04-02	Repuestos y Accesorios	-3,500,000.00
Nº2-05	BIENES PARA LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN	2,000,000.00
2-05-99	Otros Bienes para la producción y comercialización	2,000,000.00
Nº2-99	ÚTILES, MATERIALES Y SUMINISTROS DIVERSOS	2,572,710.34
2-99-01	Útiles y materiales de oficina y cómputo	542,105.34
2-99-02	Útiles y materiales médicos, hospitalario y de investigación	-50,000.00
2-99-03	Productos de Papel y cartón e impresos	1,900,000.00
2-99-04	Textiles y Vestuario	545,000.00
2-99-05	Útiles y Materiales de Limpieza	-300,000.00
2-99-06	Útiles y Materiales de Resguardo y Seguridad	200,000.00
2-99-99	Otros útiles, materiales y Suministros	-264,395.00
Nº5	BIENES DURADEROS	-75,649,791.17
Nº5-01	MAQUINARIA, EQUIPO Y MOBILIARIO	2,450,622.20
5-01-04 5-01-99	Equipo y Mobiliario de Oficina	1,885,622.20
Nº5-02	Maquinaria y Equipo Diverso CONSTRUCCIONES, ADICIONES Y MEJORAS	565,000.00
5-02-04	Obras Marítimas y fluviales	-78,100,413.37 -540,000.00
5-02-04	Otras Construcciones, adiciones y mejoras	-77,560,413.37
Nº6	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	100,563,381.61
Nº6-01	TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PÚBLICO	-1.00
6-01-02	Transferencias Corrientes a Órganos Descentralizados	-1.00
Nº6-03	PRESTACIONES	9,300,000.00
6-03-01	Prestaciones Legales	9,300,000.00
Nº6-06	TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO	91,263,382.61
6-06-01	Indemnizaciones	91,263,382.61
Nº7	TRANSFERENCIAS CAPITAL	44,765,617.27
Nº7-01	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A SECTOR PUBLICO	44,765,617.27
.7-01-07	Transferencias Fideicomiso (INCOP-ICT-BNCR)	44,765,617.27
Nº9	CUENTAS ESPECIALES	-52,765,617.27
Nº9-02	SUMAS SIN ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA	-52,765,617.27
9-02-01	Sumas libres sin asignación presupuestaria	-8,000,000.00
9-02-02	Sumas con destino específico sin asignación presupuestaria	-44,765,617.27